TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

REUNIÃO DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS
E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO

Data: 04.05.2017

Local: Salão Nobre

Presenças: Desembargadores  Carmen Izabel  Centena  Gonzalez  e  Alexandre

Corrêa da Cruz; Juízas do Trabalho Andréa Saint Pastous Nocchi,

Luciana Böhm Stahnke e Gabriela Lenz de Lacerda.

Secretário: Igor Ferraz Freiberger (AGE)

Horário: 14h30min – 16h05min

Aos quatro dias do mês de maio do ano de 2017 ocorreu reunião ordinária da

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente, contando com a presença

dos integrantes acima nominados. A reunião foi iniciada pela Desembargadora

Carmen, que comentou sobre o Projeto Pescar e o valor a ser liberado, que pode

ser  superior  àquele  recebido  no  ano  passado.  A Comissão  debateu  sobre  o

andamento do Projeto,  cujas aulas estão ocorrendo normalmente e os alunos

recebendo os almoços conforme programado. Segundo relatado, tanto os alunos

quanto  os servidores da área administrativa estavam satisfeitos,  sendo que a

Administração do TRT4 gostaria de chamar a Amatra IV e outras entidades para

participar das próximas reuniões. A Comissão registrou que, caso seja recebido

valor  superior  a  R$  12.000,00  (doze  mil  reais)  e  havendo  a  continuidade  do

Projeto, seria adequado que o dinheiro fosse direcionado para os uniformes do

projeto. Houve convergência quanto à necessidade de que os advogados sejam

sensibilzados e comprometam-se a contratar aprendizes em seus escritórios. O

Juiz Gastal comentou que essa é a ideia do projeto, para não deixar um período

ocioso após a qualificação, que o estudante aprenda e já entre no mercado de

trabalho. O Desembargador Alexandre mencionou Procuradora do Trabalho do

Paraná, cujo nome não lembrava mas que atua bastante nessa área, sugerindo

chamá-la para conhecer suas experiências. O Juiz Gastal pediiu revistinhas sobre

trabalho infantil para serem distribuídas pelo COMPETI de Pelotas. Explicou que

há um trabalho feito com crianças na cidade e estimou em 1.000 unidades a

quantidade necessária. A Desembargadora Carmen comprometeu-se de verificar

com a Juíza Andréa como conseguir esse material. Informou ainda que haverá

um seminário  em Brasília  sobre o tema e que possui  reunião agendada com

07.06.2017 1/2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DADOS ESTATÍSTICOS E APOIO ÀS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Presidente  Beatriz  Renck  sobre  o  Projeto  Pescar.  A  seguir,  os  presentes

debateram ideias sobre atividades alusivas ao dia 12 de junho, dia de combate ao

trabalho infantil.  Debateu-se a distribuição de material   na maratona de Porto

Alegre, marcada para o domingo, 11 de junho. Haverá também um evento em

Caxias  do  Sul  para  falar  sobre  o  trabalho  infantil,  para  o  qual  o  Tribunal  foi

convidado, restando combinada a participação do Desembargador Alexandre, em

caráter provisório. Caso ele não possa, outro representante do Tribunal deverá

comparecer. A Juíza Gabriela verificará com a Procuradora Patrícia, do MPT, se

realmente não haverá nenhuma atividade no dia 12 de junho, restando também

incumbida de falar com Denise Gonzales, Auditora Fiscal do Trabalho, para saber

a respeito de atividades do Ministério deo Trabalho alusiva ao 12 de junho. A fim

de programar a participação do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região nas

atividades, a reunião do dia 25 foi  antecipada para o dia 18, devendo a AGE

reenviar os convites retificados.  Reunião encerrada às 16h05min.  Ata redigida

pelo servidor Igor Ferraz Freiberger, Analista Judiciário lotado na Assessoria de

Gestão  Estratégica,  Dados  Estatísticos  e  Apoio  às  Ações  Institucionais,  e

encaminhada eletronicamente para validação.

Agenda: próxima  reunião  programada  para  o  dia  18.05.2017,  no  mesmo

horário e local.

2/2 07.06.2017